ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1740/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
melhoria da iluminação na sala dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) da UBS São
Vicente, localizada na Rua Padre Paulo Condla, nº 392.

JUSTIFICATIVA:

A  sala  de  triagem  é  o  primeiro  ponto  de  contato  dos  pacientes  com  a  UBS,  onde  são
realizadas  avaliações  iniciais,  coleta  de  informações  e  direcionamento  para  os  serviços
adequados.  Frequentemente,  há  um fluxo  intenso  de  pessoas  neste  espaço,  tornando  o
ambiente, especialmente em dias de maior calor, abafado e desconfortável. A ausência de
climatização  adequada  na  sala  de  triagem  pode  gerar  desconforto  e  mal-estar  nos
pacientes, especialmente aqueles mais vulneráveis como idosos, crianças e pessoas com
condições  de  saúde  preexistentes.  Um  ambiente  inadequado  pode  aumentar  a
irritabilidade  e  a  ansiedade  dos  pacientes,  dificultando  a  comunicação  e  a  coleta  de
informações importantes para o atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD